



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.271221- SPSDH



OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, que serão utilizados na composição de cestas básicas, para benefícios eventuais durante o ano de 2022, na Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos, no Município de Santa Quitéria/CE.

Após análise do processo e estando de acordo com os procedimentos adotados, dentro da modalidade de licitação a que se refere o PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.271221- SPSDH, do tipo menor preço por LOTE, tudo de conformidade com as regras estipuladas pela Lei nº 10.520 de 17/07/2002, Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, Decreto nº 3.693 de 20/12/2000. Decreto nº 3.784 de 06/04/01 e demais legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei 8.666/93, com suas alterações e demais exigências deste Edital, ADJUDICAMOS o objeto em favor da licitante adiante, por apresentar os menores preços do LOTE, como seguem:

1) MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA - CNPJ: 22.982.072/0001-14

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES | UNID. | QUANT. | VR. UNIT. -R\$ | VR. TOTAL - R\$ |
|-----------------------------------|---|-------------|--------|----------------|-------------------|
| LOTE 01 - COTA RESERVADA | | | | | |
| 1 | BÁSICA CESTA COMPOSTA POR: 01kg de açúcar, 02kg de arroz branco, 01pct de biscoito salgado tipo cream cracker (400g), 01pct de café torrado e moído (250g), 01kg de farinha de mandioca, 02pcts de farinha de milho flocada, tipo flocão (500g), 01kg de feijão, 02pcts de leite em pó integral (200g), 02 pacotes de macarrão espaguete (500g), 01pote de margarina com sal (500g), 01 mucilagem para mingau (230g), 01 garrafa de óleo de soja refinado (900ml), 01 kg de sal iodado, 02latas de sardinha em conserva (125g). | Unid. | 7.650 | R\$ 103,85 | 794.452,50 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 1- R\$ | | | | | 794.452,50 |
| DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS | | | | | |
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | MARCA | UNID. | VR.UNIT.-R\$ | VR.TOTAL-R\$ |
| 1 | AÇÚCAR CRISTAL(1kg): branco puro e natural, origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, livres de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Embalados em sacos de polietileno transparente, pacotes de 1kg, acondicionados em sacos, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses na data da entrega. Rotulagem de acordo com legislação vigente. | OLHO D'ÁGUA | KG | R\$ 4,90 | R\$ 37.485,00 |



| | | | | | | |
|---|--|-----------|-----------------|--------|----------|---------------|
| 2 | <p>ARROZ BRANCO(1kg): tipo I, classe longo fino, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros. Livre de impurezas e ausência de microrganismos que o torne impróprio para o consumo, com cor e odor característico. Pacotes transparentes com identificação de produto e peso líquido de 1kg, constar data de fabricação e data de validade mínima de 12 meses na data da entrega. Com registro no Ministério da Agricultura.</p> | CÉLIA | KG | 15.300 | R\$ 5,35 | R\$ 81.855,00 |
| 3 | <p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER (400g): Biscoito de boa qualidade, acondicionada em subpacotes fracionados em sacos resistentes. Constituída água, sal, farinha enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto enriquecido com vitaminas do complexo B e zinco. Aceitável na sua composição a inclusão de aveia e cereais. Produto deve atender a legislação vigente. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: Torrada. Conter dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de 12 meses na data da entrega. Rotulagem obrigatória de acordo com a Legislação Vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade mínima 06 meses.</p> | PREDILETO | PCT. C/ 400G | 7.650 | R\$ 4,80 | R\$ 36.720,00 |



| | | | | | | |
|---|--|-----------|-----------------|--------|----------|---------------|
| 4 | <p>CAFÉ TORRADO E MOÍDO (250g): Pó extraído da semente da planta do cafezal torrado e moído, embalado em polipropileno resistente (almofada aluminizada) em boas condições de higiene e livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo. Embalagem em material resistente com peso líquido de 250g e Selo de Pureza ABIC e com validade mínima de 12 meses na data da entrega. Na rotulagem apresentar os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade.</p> | MAS SABOR | PCT. C/ 250G | 7.650 | R\$ 5,99 | R\$ 45.823,50 |
| 5 | <p>FARINHA DE MANDIOCA (1kg): Farinha branca, seca, fina, processada da raiz da mandioca com umidade inferior a 13%. Livre de impurezas e microrganismos que a torne imprópria para consumo, com características organolépticas próprias, embalagem em saco plástico resistente, pacote de 01 kg, fardos de até 30 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses na data da entrega.</p> | GOSTOZZO | KG | 7.650 | R\$ 4,67 | R\$ 35.725,50 |
| 6 | <p>FARINHA DE MILHO FLOCADA (TIPO FLOCÃO 500g): Produto amiláceo extraído das partes comestíveis da semente do milho, flocada, pré-cozida, isenta de sujidades, larvas e parasitas, ovos, insetos e com umidade inferior a 14%. Apresentação em pacote plástico adequado a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente e com peso líquido de 500g. Na rotulagem deverá ter os dados de identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.</p> | MILEVE | PCT. C/ 500G | 15.300 | R\$ 2,45 | R\$ 37.485,00 |



| | | | | | | |
|---|---|------------|-----------------|---------------|----------|----------------|
| 7 | <p>FEIJÃO DE CORDA(1kg): novo, constituído de grão inteiros e sadios. Isento de material terroso, sujidades e misturas de outras variedades e espécies, embalagens de 01kg, em sacos de plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter os dados de identificações, procedência, informação nutricional, lote, validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega. Registro no Ministério da Agricultura.</p> | SUPERTOZZO | KG | 7.650 | R\$ 7,00 | R\$ 53.550,00 |
| 8 | <p>LEITE EM PÓ INTEGRAL (200g): conter no mínimo 20g de proteína por cada 100g do produto, rico em vitaminas e minerais (A, C, D, E, cálcio, ferro e zinco). Embalagem inviolável, flexível e metalizada de 200g. Apresentar data de validade mínima de 08 meses na data da entrega, boas condições de armazenamento. Registro no SIE ou SIF.</p> | VIA LACTEA | PCT. C/ 200G | 15.300 | R\$ 7,50 | R\$ 114.750,00 |
| 9 | <p>MACARRÃO ESPAGUETE (500g): Tipo fino, pasteurizado, com umidade inferior a 13%. A base de farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico. Livre de impurezas e microorganismos que o torne impróprio para o consumo devendo constar no rótulo a composição química e nutricional para 100g. Embalagem plástica resistente em pacote de 500 gramas. A embalagem secundária deverá ser em fardo de 05 a 10 kg. Prazo de validade mínima de até 10 meses na data da entrega.</p> | BONSABOR | PCT. C/ 500G | 15.300 | R\$ 3,78 | R\$ 57.834,00 |

| | | | | | | |
|--------------------------|---|----------|-----------------|--------|-----------|-------------------|
| 10 | MARGARINA DE 1ª QUALIDADE COM SAL (500g) - Margarina produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal., em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses. | CLAYBON | POTE C/ 500G | 7.650 | R\$ 7,75 | R\$ 59.287,50 |
| 11 | MUCILAGEM PARA MINGAU NAS VERSÕES: farinha de aveia e arroz, açúcar, enriquecido com vitaminas e minerais. Em pó, embalado e fechado em sacos plásticos apropriados de 230g. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. | FORTLON | PCT. C/ 230G | 7.650 | R\$ 5,50 | R\$ 42.075,00 |
| 12 | ÓLEO DE SOJA REFINADO (900ml): isento de substâncias transgênicas. Aspecto Límpido e isento de impurezas, garrafa de 900ml e caixas com unidades, data de fabricação e validade de no mínimo 12 meses na data da entrega. | LIZA | GF. C/ 900ML | 7.650 | R\$ 13,80 | R\$ 105.570,00 |
| 13 | SAL REFINADO IODADO(1kg): grânulos uniformes, não pegajoso ou empedrado em pacotes de 1kg. Embalagem com data de fabricação e de validade. | MASTER | KG | 7.650 | R\$ 0,84 | R\$ 6.426,00 |
| 14 | SARDINHA EM CONSERVA (125g) - Sardinha ao óleo, conservada no próprio suco. Embalagem em lata de 125g. A lata deverá apresentar revestimento interno, apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas. Validade mínima de 06 seis meses na data da entrega. Registro no SIF. | PALMEIRA | LATA C/ 125G | 15.300 | R\$ 5,22 | R\$ 79.866,00 |
| VALOR TOTAL - R\$ | | | | | | 794.452,50 |

Importa no Valor Total de R\$ 794.452,50 (Setecentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos).

Finalizando, registramos que o total adjudicado é de R\$ 794.452,50 (Setecentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).

Santa Quitéria(Ce), 12 de Abril de 2022.



Rayana Paiva da Rocha
Secretária Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos

